PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Очередная двенадцатая сессия

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

             от « 16 »  августа 2023 года                                                           № 50
	О внесении изменений в Устав Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района

Республики Мордовия

В целях приведения Устава Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района решил:

1. Внести в Устав Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия  от 16.01.2006 № 1 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия от 17.05.2007 № 25, от 25.06.2008 № 20, от 29.12.2010 № 79, от 16.06.2011 № 100, от 06.08.2012 № 27, от 11.09.2013 № 38, от 15.05.2014 № 60, от 20.02.2015 № 71, от 11.03.2016  № 100, от 20.07. 2017 № 34, от 09.04.2018 № 51, от 24.06.2019 № 77, от 02.09. 2020 № 95, от 21.02.2022 № 21), следующие изменения:
1) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. В границах Нароватовского сельского поселения находятся следующие населенные пункты:

село Нароватово, деревня Баево, поселок Вяжга, поселок Шелубей.»;

2) в части 3.1 статьи 7:

в абзаце четырнадцатом слова «муниципальную комиссию» заменить словами «территориальную комиссию»;

в абзаце двадцатом слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

в абзаце двадцать третьем слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

в абзаце двадцать четвертом слова «муниципальная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия»;

в абзаце двадцать пятом слова «центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

в абзаце двадцать шестом слова «избирательная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия»;

3) в части 5 статьи 8 слова «избирательной комиссией Нароватовского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

4) в части 3 статьи 9:

в пункте 2 слова «в избирательную комиссию Нароватовского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;

в пункте 4 слова «избирательная комиссия Нароватовского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

в пункте 6 слова «в избирательную комиссию Нароватовского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;

в пункте 7:

слова «избирательная комиссия Нароватовского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
слова «муниципальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная комиссия местного референдума» в соответствующем падеже;

в пункте 10 слова «избирательная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

5) в статье 12.1:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Нароватовского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Нароватовского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Нароватовского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

часть 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
6) в части 1 статьи 21 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;
7) в статье 22:

часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Депутаты Совета депутатов Нароватовского сельского поселения не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти.

Иные ограничения, связанные со статусом депутата Совета депутатов Нароватовского сельского поселения, устанавливаются в соответствии с федеральным законом.»;

часть 4 признать утратившей силу;
часть 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

часть 12 признать утратившей силу;
 8) статью 24 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата Совета депутатов Нароватовского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Нароватовского сельского поселения в случае отсутствия депутата Совета депутатов Нароватовского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа Нароватовского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

9) в статье 25:

пункты 5 и 6 части 10 признать утратившими силу;

дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Глава Нароватовского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Глава Нароватовского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

10) в пункте 13.2 части 4 статьи 27 слова «Федеральным законом от 26 декабря 2008 г.  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

11) часть 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«3. Ревизионная комиссия Нароватовского сельского поселения осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;
12) статью 29 признать утратившей силу;

13) часть 1 статьи 35.1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;
14) в части 1 статьи 40.1:

пункт 2 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.»;

15) часть 4 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Нароватовского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Мордовия.»;

16) часть 5 статьи 45 признать утратившей силу;

17)  в статье 46:

пункт 6 части 1 признать утратившим силу;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Нароватовского сельского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Нароватовского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Мордовия, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Нароватовского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Нароватовского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета Нароватовского сельского поселения.»;

18) в статье 47:

абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Нароватовское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77 - 84523 от 29 декабря 2022 г.). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Нароватовского сельского поселения

Теньгушевского муниципального района

Республики Мордовия                                                             Т.Г. Буртасова